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L’observateur économique canadien
Juin 2004

Le numéro de juin 2004 de la publication vedette de Statistique Canada portant sur les statistiques
économiques, L’observateur économique canadien, analyse les conditions économiques actuelles,
comprend un sommaire des principaux événements économiques de mai et présente une étude spéciale
ayant pour titre «Le commerce du Canada avec la Chine». Cette étude a paru le 8 juin dans Aperçus sur
l’économie canadienne, no 7 (11-624-MIF2004007, gratuit). Un aperçu statistique séparé fournit également
une gamme étendue de tableaux et de graphiques contenant les principaux indicateurs économiques du
Canada, des provinces et des grands pays industrialisés.

Le numéro de juin 2004 de L’observateur économique canadien, vol. 17, no 6 (11-010-XIB, 19 $ / 182 $;
11-010-XPB, 25 $ / 243 $) est maintenant en vente. Voir Pour commander les produits.

Vous pouvez visiter la page de L’observateur économique canadien dans notre site Web. À partir de la
page Le Canada en statistiques, choisissez Conjoncture économique, et sur cette page, vous trouverez la
publicité de L’observateur économique canadien.

Pour plus de renseignements, communiquez avec Francine Roy au (613) 951-3627 (oec@statcan.ca),
Groupe de l’analyse de conjoncture.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Avril 2004

En avril, les investisseurs étrangers ont accru
de 20,4 milliards de dollars leurs avoirs en titres
canadiens. La majeure partie de cette augmentation
s’explique par la prise de contrôle d’une société
étrangère par une entreprise canadienne grâce à un
échange d’actions.

Pour leur part, les investisseurs canadiens ont
continué d’accroître leurs portefeuilles de titres
étrangers en y ajoutant principalement des obligations
étrangères.

Achats appréciables de nouvelles actions
canadiennes par les investisseurs étrangers

En avril, les investisseurs étrangers ont augmenté
de 20,8 milliards de dollars leurs avoirs en actions
canadiennes par suite principalement de la plus
importante prise de contrôle canadienne à l’étranger
dans les annales de notre pays. La société financière
canadienne a émis de nouvelles actions de trésorerie
pour acquérir les actions de l’entreprise étrangère.

Les investisseurs étrangers ont également continué
d’acquérir des actions canadiennes en circulation,
leurs achats totalisant 2,5 milliards de dollars. Depuis
avril 2003, les investisseurs étrangers ont été chaque
mois des acheteurs nets d’actions canadiennes en
circulation, alors que le total sur douze mois s’est établi
à 16,8 milliards de dollars.

Les investisseurs étrangers continuent d’acheter
des obligations canadiennes

Après avoir augmenté de 2,2 milliards de dollars
leurs avoirs en obligations canadiennes le mois
précédent, les investisseurs étrangers en ont acquis
pour 1,0 milliard de dollars en avril. Cette augmentation
est attribuable aux achats d’obligations canadiennes en
circulation (1,3 milliard de dollars). La majeure partie de
cet investissement a été effectuée dans des obligations
libellées en dollars canadiens et était dirigée vers les
émissions des entreprises fédérales et des autres

Renseignements sur le marché

Taux d’intérêt

En avril, les taux d’intérêt à court terme au Canada ont
reculé de trois points de base tandis que les taux aux États-Unis
demeuraient inchangés, ce qui a réduit l’écart entre les deux
pays, ce dernier s’étant établi à 1,01 %. Cette différence, qui
favorise toujours le Canada, était la plus faible depuis juin 2002.
À la fin d’avril, les taux au Canada avaient chuté pour s’établir
à 1,95 %, égalant le creux de décembre 2001. Les taux
aux États-Unis (0,94 %) sont demeurés près de leur creux
historique.

En avril, les taux d’intérêt à long terme canadiens
et américains ont augmenté de 0,38 % et de 0,64 %,
respectivement. La plus forte remontée des taux aux États-Unis
par rapport aux taux au Canada a réduit l’écart entre les
deux pays à 21 points de base en avril, alors que ce dernier
s’établissait à 47 points de base le mois précédent. L’écart des
taux d’intérêt, qui favorise encore le Canada, était le plus faible
depuis janvier 2001.

Cours des actions canadiennes

Les cours des actions canadiennes ont fléchi pour un
deuxième mois de suite. À la fin d’avril, l’indice composite
S&P/TSX s’établissait à 8 244,0, soit un repli de 4,0 %.
Ces baisses récentes ont annulé les gains de janvier et de
février 2004 et ont ramené l’indice à peu près au niveau où il
se situait à la fin de 2003.

Pour un deuxième mois consécutif, les cours des actions
américaines ont eux aussi chuté. L’indice composite Standard &
Poor’s a reculé de 1,7 %, après s’être replié de 1,6 % en mars.
À la fin d’avril, l’indice s’établissait à 1 107,3.

Dollar canadien

À la fin d’avril, le dollar canadien a reculé de 3,38 cents
US par rapport à la devise américaine, soit la plus forte baisse
mensuelle en plus de onze ans. La valeur du dollar canadien
s’est établie à 72,88 cents US à la fin du mois.

sociétés. En avril, les ventes de nouvelles obligations
canadiennes à l’étranger ont totalisé 2,2 milliards
de dollars et ont été plus que compensées par les
retraits d’obligations canadiennes détenues par les
investisseurs étrangers, qui ont atteint 2,8 milliards
de dollars. De janvier à avril de cette année, les
achats de nouvelles obligations par les investisseurs
étrangers se sont chiffrés à 9,3 milliards de dollars,
soit un total très inférieur à ceux atteints durant les
mêmes périodes en 2003 (18,8 milliards de dollars) et
en 2002 (14,3 milliards de dollars).
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Investissements étrangers en valeurs mobilières 
canadiennes*

En milliards de dollars

2003 2004

*  Incluent les obligations, les actions et les instruments du 
   marché monétaire.

Après un court répit en mars, le désinvestissement
étranger en instruments du marché monétaire canadien
a repris en avril (1,4 milliard de dollars). Depuis
le début de l’année, les investisseurs étrangers ont
écoulé pour 4,2 milliards de dollars d’instruments du
marché monétaire canadien. Les réductions d’avril
ont surtout été observées du côté des bons du Trésor
du gouvernement du Canada et des instruments de
sociétés. En avril, les taux d’intérêt à court terme au
Canada ont reculé de trois points de base tandis que
les taux aux États-Unis sont demeurés inchangés, ce
qui a réduit à 1,01 % l’écart entre les deux pays.

Les investisseurs canadiens continuent d’accroître
leurs portefeuilles d’obligations étrangères

Les obligations continuent d’obtenir la faveur des
Canadiens qui se procurent des titres étrangers. En
avril, les Canadiens ont acquis pour 1,3 milliard de
dollars d’obligations étrangères comparativement
à 0,2 milliard de dollars d’actions étrangères. La
tendance des investisseurs canadiens à acheter
des obligations étrangères se prolonge donc pour
un cinquième mois consécutif, le total des achats
passant à 6,2 milliards de dollars. La majeure partie de

l’investissement d’avril était constituée d’obligations du
Trésor des États-Unis.
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Investissements canadiens en valeurs mobilières 
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*  Incluent les obligations et les actions.

Signes renversés de la balance
des paiements

Données stockées dans CANSIM : tableaux 376-0018
à 376-0029 et 376-0058.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 1532, 1534, 1535 et 1537.

Le numéro d’avril 2004 de la publication Opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
(67-002-XIF, 15 $ / 142 $) paraîtra bientôt.

Les données de mai 2004 sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières seront
diffusées le 19 juillet.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la clientèle
au (613) 951-1855 (infobalance@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Robert
Théberge au (613) 951-1860, Division de la balance
des paiements.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 3
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Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières
Janvier

2004
Février

2004
Mars
2004

Avril
2004

Janvier
à

avril
2003

Janvier
à

avril
2004

en millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 5 645 -7 397 6 098 20 412 12 733 24 758

Obligations (nettes) 4 508 -3 930 2 237 1 025 12 535 3 840
Émissions en circulation 4 987 -4 341 - 67 1 341 10 377 1 920
Nouvelles émissions 1 538 1 831 3 821 2 158 18 802 9 349
Remboursements -2 592 -1 598 -1 556 -2 826 -17 723 -8 573

Changement aux intérêts à payer1 575 178 40 352 1 079 1 145

Instruments du marché monétaire (nets) -1 441 -1 602 270 -1 395 48 -4 168
Gouvernement du Canada -1 077 -1 639 839 - 995 788 -2 872
Autres - 364 37 - 569 - 400 - 739 -1 296

Actions (nettes) 2 578 -1 866 3 591 20 782 150 25 086
Émissions en circulation 1 107 1 306 3 215 2 460 245 8 089
Autres transactions 1 471 -3 172 376 18 322 - 95 16 997

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères 724 -2 046 -1 007 -1 512 -2 463 -3 840
Obligations (nettes) - 362 -1 228 -1 023 -1 345 -5 167 -3 957
Actions (nettes) 1 086 - 818 17 - 168 2 704 117

1. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif (-) indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Voyages entre le Canada et les autres pays
Avril 2004

Le nombre de voyages entre le Canada et les pays
outre-mer a augmenté en avril comparativement à mars
alors que le nombre de voyages entre le Canada et les
États-Unis était en baisse.

Dans l’ensemble, un nombre estimatif
de 3,6 millions de résidents canadiens ont voyagé à
l’étranger en avril, en baisse de 1,4 % par rapport
à mars. Près de 1,7 million de Canadiens ont
entrepris des voyages internationaux d’une nuit ou
plus, en hausse de 1,1 % par rapport à mars et la
troisième hausse consécutive cette année. D’autre
part, 3,2 millions de visiteurs sont venus au Canada,
en baisse de 0,9 % par rapport au mois dernier.
Cependant, 1,6 million de visiteurs sont venus au
Canada pour une nuit ou plus, en hausse de 2,6 % et
le mois le plus élevé depuis janvier 2003 (À moins
d’avis contraire, les données du présent communiqué
sont désaisonnalisées).

Le nombre de voyages aux États-Unis a diminué
de 2,1 % alors que 3,1 millions de résidents canadiens
ont voyagé au sud de la frontière. Le nombre de
voyages avec nuitées aux États-Unis a augmenté
légèrement, soit de 0,2 %. Pendant que le nombre de
voyages avec nuitées en avion augmentait de 1,8 %, le
nombre de voyages avec nuitées en automobile chutait
de 0,9 %. Même si le nombre de voyages avec nuitées
aux États-Unis était à la hausse, les voyages de même
jour ont diminué alors que 1,8 million de Canadiens ont
entrepris un voyage de même jour en automobile vers
les États-Unis.

Alors que le nombre de voyages des résidents
canadiens vers les États-Unis a diminué, le nombre
de voyages vers les pays d’outre-mer a augmenté
de 3,2 % en avril comparativement à mars, pour se
situer à 491 000. Il s’agit de la neuvième augmentation
en onze mois et du deuxième niveau le plus élevé
jamais enregistré.

Le nombre de voyages au Canada en provenance
des États-Unis a diminué de 1,5 % pour s’établir

à 2,9 millions. Cette baisse est attribuable à une
diminution de 2,9 % des voyages de même jour en
automobile alors que 1,5 million de résidents américains
ont entrepris ce type de voyage au Canada. Cette baisse
a plus que neutralisé la hausse de 1,8 % du nombre
de voyages d’une nuit ou plus des Américains. Alors
que le nombre de voyages avec nuitées en automobile
a augmenté de 1,6 %, le nombre de voyages d’une nuit
ou plus en avion était en hausse de 5,7 %. Le nombre
de voyages d’une nuit ou plus en avion a atteint son
plus haut niveau en trois ans.

En avril, le nombre de voyages au Canada en
provenance des pays outre-mer a augmenté de 5,0 %
comparativement à mars pour atteindre son niveau le
plus élevé depuis février 2002. Le nombre total de
voyages a augmenté pour huit des douze principaux
marchés d’outre-mer au Canada. Les visiteurs de
la Corée du Sud sont arrivés en tête avec un bond
de 19,8 % comparativement à mars, suivis par ceux de
Taiwan avec une augmentation de 14,4 %. Par contre,
le nombre de visiteurs en provenance de Hong Kong a
diminué de 3,5 %.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 427-0001
à 427-0006.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5005.

Le numéro d’avril 2004 de Voyages
internationaux, renseignements préliminaires, vol. 20,
no 4 (66-001-PIF, 7 $ / 59 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements communiquez
avec les Services aux clients au (613) 951-7608
ou composez sans frais le 1 800 307-3382
(cult.tourstats@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Danielle Shaienks
au (613) 951-5095 (danielle.shaienks@statcan.ca),
Culture, tourisme et centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : (613) 951-9040.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5
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Voyages entre le Canada et les autres pays
Mars
2004r

Avril
2004p

Mars
à

avril
2004

Avril
2004

Avril
2003

à
avril

2004
données désaisonnalisées données non désaisonnalisées

en milliers var. en % en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger1 3 613 3 563 -1,4 3 581 22,8
Vers les États-Unis 3 137 3 072 -2,1 3 055 21,5
Vers les autres pays 476 491 3,2 526 30,6

Voyages de même jour en automobile aux
États-Unis 1 869 1 845 -1,3 1 780 18,7

Total des voyages d’une nuit ou plus 1 655 1 673 1,1 1 755 26,7
États-Unis2 1 179 1 182 0,2 1 229 25,2

Automobile 702 695 -0,9 687 25,4
Avion 383 390 1,8 454 22,1
Autre moyen de transport 94 97 2,7 87 41,4

Autres pays3 476 491 3,2 526 30,6
Voyages au Canada1 3 254 3 223 -0,9 2 547 5,7

En provenance des États-Unis 2 955 2 910 -1,5 2 303 4,4
En provenance des autres pays 298 313 5,0 243 19,6

Voyages de même jour en automobile des
États-Unis 1 580 1 533 -2,9 1 318 -4,9

Total des voyages d’une nuit ou plus 1 533 1 572 2,6 1 133 21,9
États-Unis2 1 243 1 266 1,8 897 22,7

Automobile 787 799 1,6 564 20,8
Avion 319 337 5,7 262 32,3
Autre moyen de transport 137 130 -5,6 71 7,7

Autres pays3 290 306 5,0 235 18,7
Principaux marchés d’outre-mer4

Royaume-Uni 64 62 -3,0 50 0,1
Japon 27 27 1,0 25 33,7
Allemagne 23 24 6,0 15 16,9
France 23 23 -1,4 17 8,3
Corée du Sud 13 16 19,8 12 67,3
Australie 13 13 1,9 9 15,7
Mexique 12 13 9,0 14 5,0
Hong Kong 10 10 -3,5 7 62,3
Taïwan 8 9 14,4 8 239,9
Pays-Bas 9 9 3,4 6 6,2
Chine 8 8 -2,6 6 28,2
Suisse 7 7 2,5 5 11,8

r Données révisées.
p Données provisoires.
1. Les totaux dépassent la somme des données sur les voyages de même jour en automobile et le total des voyages d’une nuit ou plus parce qu’ils comprennent

l’ensemble des voyages de même jour.
2. Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autobus, ainsi que des estimations pour les arrivées par avion, par train, par

bateau et par d’autres moyens de transport.
3. Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour par voie terrestre via les États-Unis.
4. Incluent les voyages de même jour et les voyages d’une nuit ou plus.

Dépenses en immobilisations par type
d’actif
2001 et 2002

Il est maintenant possible de connaître les dépenses
d’immobilisations en construction pour les bâtiments et
les travaux de génie par type d’actif pour 2001 et 2002.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 029-0039
et 029-0040.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2803.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Gilbert
Paquette au (613) 951-9818 ou composez sans frais
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le 1 800 571-0494 (gilbert.paquette@statcan.ca),
Division de l’investissement et du stock de capital.

Indice des taux de salaires syndicaux dans
la construction
Mai 2004

L’indice total des taux de salaires syndicaux dans
la construction (y compris les suppléments) pour le
Canada a été de 128,3 en mai par rapport à son niveau
révisé de 128,2 en avril (1992=100). L’indice composite
a augmenté de 0,1 % par rapport à l’indice révisé de
mai 2003.

Les taux de salaires syndicaux sont publiés
pour 16 métiers dans 20 régions métropolitaines, tant
pour les taux de base que pour les taux incluant certains
paiements supplémentaires. Des indices (1992=100)
sont calculés pour les mêmes régions métropolitaines
et sont publiés pour celles où une majorité des métiers
est couverte par les conventions collectives actuelles.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 327-0003
et 327-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2307.

Le numéro du deuxième trimestre de 2004 de la
publication Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 26 $ / 85 $) paraîtra en septembre.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec le Service à la
clientèle au (613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou
avec Louise Chaîné au (613) 951-3393, Division des
prix. Télécopieur : (613) 951-1539.

Stocks de viande de volaille congelée
1er juin 2004 (données provisoires)

Les stocks de viande de volaille congelée au 1er juin
étaient de 52 489 tonnes métriques, en baisse de 4,6 %
par rapport à l’année dernière.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0023
et 003-0024.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3425.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Debbie Dupuis au
(613) 951-2553 (debbie.dupuis@statcan,ca), Division
de l’agriculture.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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NOUVEAUX PRODUITS

L’observateur économique canadien, juin 2004,
vol. 17, no 6
Numéro au catalogue : 11-010-XIB (19 $/182 $).

L’observateur économique canadien, juin 2004,
vol. 17, no 6
Numéro au catalogue : 11-010-XPB (25 $/243 $).

Trafic des transporteurs aériens aux aéroports
canadiens, 2002
Numéro au catalogue : 51-203-XIB (33 $).

Enquête sur les véhicules au Canada :
annuelle, 2003
Numéro au catalogue : 53-223-XIF
(gratuit).

Voyages internationaux, renseignements
préliminaires, avril 2004, vol. 20, no 4
Numéro au catalogue : 66-001-PIF (7 $/59 $).

Documents démographiques : Estimations de
la migration interne basée sur la nouvelle et
l’ancienne méthode pour les périodes combinées
de 1996-1997 à 2000-2001, no 6
Numéro au catalogue : 91F0015MIF2004006
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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